MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicagio Interna n° 1/ GAECO - COORDENADOR(A) - GRUPO DE ATUACAO ESPECIAL DE COMBATE AS ORGANIZACOES
CRIMINOSAS E DE INVESTIGACOES CRIMINAIS

Em 14 de dezembro de 2020.
De: Coordenagdo do GAECO
Para: Coordenagdo de Bens Permanentes

Assunto: Tombamento de material doado

Prezados,

Considerando a doagdo realizada pela empresa PRESERVE SEGURANCA E TRANSPORTE DE VALORES L TDA, CNPJ: 11.179.264/0002-51, com sede na
Avenida Jequitaia N° 124, bairro Agua de Meninos, Salvador/BA, a qual faz a DOACAO ao Ministério Publico do Estado da Bahia, para uso do GAECO Grupo de
Atuagdo Especial de Combate as Organizagdes Criminosas e de Investigagdes Criminais, de uma maquina contadora de cédulas modelo MAGNER PRB 150,
numero de serie 000732, REQUEREMOS seja providenciado o devido tombamento do maquindrio em questdo, informando que trata-se de um maquindrio
importado, de valor aproximado de R$8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais).

Sel! YEI Documento assinado eletronicamente por Fernando Antonio Alves da Cunha Junior em 15/12/2020, as 15:16, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0059670 e o cddigo CRC FOCDF6EA.
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TERMO DE DOAGAO

A PRESERVE SEGURANCA E TRANSPORTE DE VALORES
LTDA, CNPJ: 11.179.264/0002-51, com sede na Avenida Jequitaia
N° 124, bairro Agua de Meninos, Salvador/BA, faz a DOAGAO ao
Ministério Publico do Estado da Bahia, para uso do GAECO -
Grupo de Atuagdo Especial de Combate as Organizacdes
Criminosas e de Investigagdes Criminais, de uma maquina

contadora de cédulas modelo MAGNER PRB 150, numero de serie
000732.

Salvador, 09 de Dezembro de 2020.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se a Diretoria Administrativa para conhecimento e envio a Superintendéncia processo de doagdo entre a Pessoa Juridica Preserve Segurancga e
Transporte de Valores LTDA e este Ministério Publico, sendo o beneficiario direto o GAECO, para adogao de providéncias que se fizerem necessarias.

Em caso de aceite, retorne-se com a competente assinatura da Procuradora Geral de Justica Exma. Sra. Dra. Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti, ou de quem
a represente, além da publica¢do no Diario da Justiga Eletronico, para tombamento e incorporag@o ao acervo patrimonial deste Parquet.

Salvador, 16 de dezembro de 2020.
Atenciosamente,
Bruno Cézar de Jesus Sousa

Coordenacg@o de Bens Permanentes

Sel! (B Documento assinado eletronicamente por Bruno Cezar de Jesus Sousa em 16/12/2020, as 12:04, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa, para conhecimento e deliberagdo acerca do processo de
doagdo de equipamento pela empresa Preserve Seguranga e Transporte de Valores LTDA a este Ministério Publico.

Trata-de de uma maquina contadora de cédulas modelo MAGNER PRB 150, com valor aproximado de R$8.500,00 (Oito mil e quinhentos
reais), destinado a0 GAECO - Grupo de Atuagido Especial de Combate as Organiza¢des Criminosas e de Investigagdes Criminais.

Vale ressaltar que, em caso de aceite do bem doado, faz-se necessario firmar termo de doac@o entre as partes, com publica¢do no Diario da
Justiga Eletronico, para posterior tombamento e incorporagdo ao acervo patrimonial deste Parquet.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o presente a Assessoria Técnico-Juridica, para analise e manifestagao,
com posterior retorno a esta Superintendéncia.

&
SGI! & Documento assinado eletronicamente por Maria Rita Dantas Bastos em 16/12/2020, as 16:46, conforme art. 1°, lIl, "b", da Lei 11.419/2006.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

Procedimento n°.: [19.09.02284.0011951/2020-03

Espécie: Termo de Doagdo
Doador(a): Preserva Segurancga e Transporte de Valores
Donatario(a): Ministério Publico do Estado da Bahia

EMENTA: TERMO DE DOACAO. DISPOSICOES DO DIREITO PRIVADO. ART. 538 E SEGUINTES DO CODIGO CIVIL DE
2002. POSSIBILIDADE. COMPETENCIA. PGJ. CONVALIDAGAO. ART. 41, LEI ESTADUAL N°. 12.209/2011. RATIFICACAO.

PARECER N°. 728/2020

1- RELATORIO

Trata-se de Termo de Doacéo, celebrado entre a pessoa juridica de direito privado Preserve Seguranca e Transporte de Valores LTDA
(doadora) e o Ministério Publico do Estado da Bahia (donatario), com a finalidade de doagdo gratuita do seguinte bem moével: 01 (uma) maquina contadora de
cédulas modelo MAGNER PRB 150, numero de série 000732.

Constam dos autos a Comunicag¢do Interna n°. 01, oriunda do GAECO, requerendo o tombamento do bem, no valor aproximado de R$
8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), termo de doagdo, além de despachos da Diretoria Administrativa.

I - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

IL.I Do Termo de Doacio:

Tratando-se de doagdo de bem movel de pessoa juridica de direito privado, ndo incide o regime de direito publico, mas a legislagdo comum.
Nesse sentido, dispde o Codigo Civil:

Art. 538. Considera-se doagdo o contrato em que uma pessoa, por liberalidade, transfere do seu patrimonio bens ou vantagens para o de outra.

Art. 541. A doagdo far-se-a por escritura publica ou instrumento particular.

Inexiste, assim, forma solene para o termo de doagdo. Nada obstante, por se tratar de incorporagdo de bem privado ao patrimoénio publico da
Institui¢do, faz-se necessaria a aquiescéncia da sua autoridade maxima, qual seja, a Procuradora-Geral de Justica.

Analisando o termo de doagao, verifica-se ja ter sido providenciada a assinatura pela doadora e pelo Coordenador do GAECO.

Nesse sentido, no intuito de resguardar a validade do termo de doagédo, evitando a coleta de novas assinaturas, em homenagem ao principio

constitucional da eficiéncia (art. 37, caput, CF/88), esta Assessoria Técnico-Juridica opina, desde logo, pela convalidagdo do termo de doagdo, na modalidade
“ratificagdo”, com fulcro no art. 41, da Lei Estadual n°. 12.209/2011.

ILII Da hipotese de nio incidéncia tributaria:

Nos termos da Lei Estadual n°. 4.826/1989 e alteragdes, em regra, a transferéncia de propriedade de bem movel acarreta a necessidade de



pagamento do denominado imposto sobre transmissdo causa mortis e doagdo (ITCMD), de competéncia dos Estados:

Art. 1° O Imposto sobre Transmissdo “CAUSA MORTIS” e doagdo de quaisquer bens ou direitos tem como fato gerador a transmissdo “CAUSA
MORTIS” e a doagdo, a qualquer titulo de:
1II - bens moveis, direitos, titulos e créditos.

Contudo, a mesma legislagdo estadual inseriu, como hipdtese de ndo incidéncia do referido imposto, a doagdo de quaisquer bens ou direitos,
quando realizada para o patrimonio de pessoas juridicas de direito publico, in verbis:

Art. 3° O imposto ndo incide sobre a transmissdo “CAUSA MORTIS” e doagdo de quaisquer bens ou direitos, quando:
1 - realizada para o patriménio da Unido, Estados, Distrito Federal ¢ Municipios, inclusive Autarquias e Fundagdes instituidas e mantidas pelo Poder
Publico, desde que vinculadas as suas finalidades essenciais ou delas decorrentes;

Tratando-se, o Ministério Publico, de 6rgdo - ainda que auténomo - do Estado da Bahia, observa-se a desnecessidade de recolhimento de
tributo ao erario estadual, haja vista tratar-se de hipotese de néo incidéncia do imposto sobre doagao.

III - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela convalidagdo do termo de doagdo, mediante ratificagdo da Procuradora-Geral de

Justica, resguardada sua conveniéncia e oportunidade.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se & Superintendéncia de Gestio Administrativa para deliberagio.

Salvador, 17 de Dezembro de 2020.

Bel. Maria Paula Simées Silva

Assessora/SGA

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula

Analista Técnico-Juridico/SGA
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 728/2020, relativo ao Termo de Doagao
celebrado entre a pessoa juridica de direito privado PRESERV SEGURANCA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA e o Ministério Piblico do Estado da
Bahia, com o objetivo de doar gratuitamente 01 (uma) maquina contadora de cédulas, modelo MAGNER PRB 150, que sera destinada ao GAECO.

Encaminhe-se o presente expediente a Chefia de Gabinete da Procuradoria Geral de Justica para ciéncia e deliberago.

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 18/12/2020, as 10:28, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

e Ciéncia da Procuradoria Geral de Justiga.

e Acolho a manifestagdo da Superintendéncia de Gestdo Administrativa e ratifico interesse desta Instituicdo, na doagdo de uma maquina contadora de cédulas
modelo MAGNER PRB 150, numero de serie 000732, pela empresa PRESERVE SEGURANCA E TRANSPORTE DE VALORES L TDA, CNPJ:
11.179.264/0002-51.

e Encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa e Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes - DCCL para
conhecimento e adogao das providéncias pertinentes.

NORMA ANGELICA REIS CARDOSO CAVALCANTI
Procuradora-Geral de Justica

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Norma Angélica Reis Cardoso Cavalcanti em 22/12/2020, as 12:43, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando manifesta¢do de interesse da Instituicdo na doagdo de 01 (uma) maquina contadora de cédulas modelo MAGNER PRB 150, por
parte da empresa PRESERVE SEGURANCA E TRANSPORTES DE VALORES LTDA, encaminhe-se o presente expediente a Diretoria de Contratos,
Convénios e Licitagdes para providenciar o Termo de Doagéo entre as partes e demais providéncias necessarias.

L]
SGII & Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 23/12/2020, as 17:11, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Encaminhamos o procedimento para analise e deliberagdo da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa, acompanhado
de minuta de Termo de Doagao elaborada por esta unidade.

No ensejo, sugerimos a juntada, no procedimento, dos documentos comprobatdrios da representagdo da Donataria (Contrato Social,
documentos de identidade dos representantes e procuragdes - conforme o caso).
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenagio de Bens Permanentes,

DESPACHO

Considerando o Despacho DCCL 0071162, encaminhamos o presente expediente para, em articulagdo com o GAECO, anexar a documentagdo
da Donataria.

SGI! & Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 20/01/2021, as 19:14, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

Procedimento n°.: [19.09.02284.0011951/2020-03

Espécie: Termo de Doagdo
Doador(a): Preserva Segurancga e Transporte de Valores
Donatario(a): Ministério Publico do Estado da Bahia

EMENTA: TERMO DE DOACAO. ANALISE JURIDICA DA MINUTA. PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS LEGAIS. PELA
APROVACAO.

PARECER N°. 036/2021

I1- RELATORIO

Trata-se de Termo de Doagdo, celebrado entre a pessoa juridica de direito privado Preserve Seguran¢a e Transporte de Valores LTDA
(doadora) e o Ministério Publico do Estado da Bahia (donatario), com a finalidade de doagdo do seguinte bem moével: 01 (uma) maquina contadora de cédulas
modelo MAGNER PRB 150, nimero de série 000732.

Constam dos autos a Comunicagdo Interna n°. 01, oriunda do GAECO, requerendo o tombamento do bem, no valor aproximado de R$
8.500,00 (oito mil e quinhentos reais), termo de doagdo, além de despachos da Diretoria Administrativa.

Esta Assessoria Técnico-Juridica proferiu o Parecer Juridico n°. 728/2020, opinando pela convalidagdo do termo de doagdo colacionado aos
autos, uma vez que ndo havia sido assinado pela Procuradora-Geral de Justiga.

De igual modo, naquele opinativo, foi informado que a legislagdo ndo prevé forma solene para a hipotese, bem como que, na presente hipdtese,
ndo haveria a incidéncia de imposto sobre doagdo. Em seguida, houve acolhimento da Superintendéncia de Gestdo Administrativa e ratificagdo do interesse pela
Procuradora-Geral de Justica.

A Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes elaborou uma minuta de termo de doagdo para analise.

I - DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS

Ab initio, esta Assessoria Técnico-Juridica ratifica os termos do Parecer n°. 728/2020, constante dos autos. Sob o aspecto juridico, o termo de
doagdo colacionado aos autos (0060466) é suficiente para surtir os efeitos juridicos desejados.

Nao seria obrigatorio, portanto, sob o aspecto estritamente juridico, a elaboragdo de uma nova minuta. Nada obstante, aplica-se a hipotese o
brocardo juridico quod abundate non nocet (o que abunda ndo vicia), razdo pela qual passa-se a analise do instrumento.

A minuta do Termo de Doagdo prevé o objeto, cuja doac@o ocorre a titulo gratuito, sem nenhuma espécie de vicio de consentimento, em
carater irrevogavel. E importante destacar que a doagdo ocorre sem fixagao de encargo.

Verifica-se, dessa forma, que a minuta atende as disposi¢des legais aplicaveis ao caso, ndo havendo o6bice juridico a sua celebragdo pela
autoridade competente.



III - CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-Juridica opina pela aprovacio da minuta do termo de doacio, resguardada a conveniéncia e

oportunidade da Administragao.

E o parecer, s.m.j. Encaminhe-se 2 Superintendéncia de Gestdo Administrativa para deliberacio.

Salvador, 21 de Janeiro de 2021.

Bel’. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA

Bel. Eduardo Loula Novais de Paula
Analista Técnico-Juridico/SGA
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n° 036/2021.

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenacdo de Acompanhamento e elaboragao de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogao de providéncias julgadas necessarias.

—-
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se ao GAECO para conhecimento das sugestdes apresentadas no despacho da DCCL. 0071162

SQI! & Documento assinado eletronicamente por Bruno Cezar de Jesus Sousa em 22/01/2021, as 10:45, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

De ordem do Coordenador do GAECO, junte-se imagem de comprovagdo do preposto para realizacdo da doagdo, informamos que a
documentag@o em que foi efetuada a doagdo ¢ a mesma que efetuou doagdo de equipamento semelhante a Policia Federal, sendo aceita como suficiente ao fim
pretendido, razdo pela qual foi confeccionado documento de doagao semelhante.

Vale registrar, ainda, que a empresa tem sede em Recife e a assinatura do termo proposto para doagdo podera inviabilizar a doagdo de
equipamento que ja vem sendo usado pelo GAECO, razdo pela qual pugnamos pelo prosseguimento do tombamento com a aceitagdo do termo de doagdo ja
anexado ao expediente.

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Fernando Antonio Alves da Cunha Junior em 27/05/2021, as 11:48, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Cuida-se de procedimento para formalizagdo de doagdo de equipamento (uma maquina contadora de cédulas modelo MAGNER PRB 150,
numero de serie 000732) por pessoa juridica a este Ministério Publico do Estado da Bahia.

O Doador enviou termo de doacdo assinado, o qual foi submetido a apreciagdo da Assessoria Juridica, que se manifestou pela convalidagdo dos
efeitos do mecionado instrumento, desde que manifestada a convéniéncia e oportunidade pelo Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica.

Manifestado o interesse na doagéo (doc 0063821) pela Procuradora- Geral de Justica, esta Coordenacdo de Elaboragao e Acompanhamento de
Contratos e Convénios enviou nova minuta de ajuste, sugerindo, ademais, a juntada de documentos que comprovassem a regular representacdo da empresa
doadora.

Apos, a Assessoria Juridica ratificou os termos do parecer emitido por ocasido da analise do termo de doagdo inicialmente enviado e
aprovando, também, a nova minuta elaborada por esta Coordenagao.

Por fim, foi anexado aos autos, pelo Coordenador do GAECO, instrumento de representagdo (procurado publica) a fim de comprovar a regular
representagdo da Doadora e requerendo a aceitagdo do Termo de Doagao incialmente apresentado, com o tombamento do bem objeto do negécio juridico, o qual,
inclusive ja se encontra em uso por aquela unidade.

Nestes termos, considerando que ja houve manifestagdo favoravel da Procuradora-Geral de Justica, apos convalidagdo do Termo mencionado,
e, ainda, comprovacgao de regular representagdo da Doadora, esta Coordenagdo entende ser viavel o prosseguimento dos atos de tombamento, apos a publicagdo
da doagio.

Ante o exposto, encaminho o procedimento para deliberagao da Diretoria Administrativa acerca da continuidade dos atos de tombamento.
Apos, solicito seja o procedimento devolvido a esta Coordenagdo para publicagio de resumo do Termo de Doagao.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Acuso o recebimento do presente, informando anuéncia na continuidade dos procedimentos para tombamento, por parte desta Diretoria
Administrativa, relativos a doagdo de uma maquina contadora de cédulas modelo MAGNER PRB 150, numero de serie 000732.

Face ao exposto, encaminhe-se 8 DCCL - Contratos e Convénios para fins de publicagdo dos atos de tombamento e a Coordenacdo de Bens
Permanentes, para realizagao dos procedimentos pertinentes ao efetivo tombamento do bem.

Maria Amalia Borges Franco

Diretora Administrativa
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o procedimento a Diretoria Administrativa, acompanhado da publica¢do do Termo de Doagéo no Diario da Justi¢a Eletronico
n°2.872, do dia 31/05/2021.
No ensejo, ressaltamos que cadastramos o ajuste em nossas planilhas, apenas com a finalidade de manter o registro hitdrico, sob o codigo I 23.

Por fim, encerramos o expediente neste Coordenagao.
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DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DO TERCEIROADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS - N° 075/2017- SGA. Processo: 003.0.9594/
2020 — Parecer: 317/2020. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Oi Mével S/A, CNPJ n° 05.423.963/0001~-
11. Objeto contratual: Prestagao de servigos de Tv por assinatura, com transmissao via satélite. Objeto do aditivo: prorrogar
o prazo de vigéncia do contrato original por mais 01 (um) ano, a contar de 28/05/2020 até 27/05/2021. Dotagcao orcamentaria:
Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0003 — Ag¢ao (P/A/OE) 2000 — Regiao 9900 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza
de Despesa 33.90.39.

RESUMO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGCOS - N° 035/2017- SGA. Processo: 003.0.9592/
2020 — Parecer: 318/2020. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Trivale Administragao Ltda, CNPJ n°
00.604.122/0001-97. Objeto contratual: Prestagdo de servicos de administragao, gerenciamento e execugéao de servigos de
manutengao preventiva e corretiva de frota de veiculos oficiais. Objeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do contrato
original por mais 01 (um) ano, a contar de 01/06/2020 até 31/05/2021. Dotagdao or¢amentaria: Unidade Orgamentaria/
Gestora 40.101/0003 — Agao (P/A/OE) 2000 — Regiao 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

RESUMO DO SEXTO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGCAO DE SERVICOS -~ N° 068/2016 - SGA. Processo:
19.09.02336.0007425/2021-59. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Nice Solutions Telecomunicagdes
do Nordeste Ltda-EPP, CNPJ n° 07.536.269/0001-36. Objeto contratual: Prestagdo de servigos de locagdo de plataforma de
comunicagao composta de 01 (uma) central telefénica digital CPA-T Temporal (TDMP-CM/IP) com possibilidade de utilizagao
da tecnologia de voz sobre IP em rede LAN/MAN/WAN, por meio de interface/equipamento incorporado a Central, e de
aparelhos telefénicos digitais. Objeto do aditivo: prorrogar a vigéncia do contrato original por mais 03 (irés) meses, a contar
de 01/06/2021 a 31/08/2021. Dotacdo or¢amentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.601/0002 - Agao (P/A/OE) 4734 -
Regido 9900 - Destinagao de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

RESUMO DE TERMO DE DOAGCAO DE BEM MOVEL Processo: 19.09.02284.0011951/2020-03. Parecer juridico: 728/2020.
Doador: Preserve Seguranca e Transportie de Valores Ltda, CNPJ n° 11.179.264/0002-51. Donatario: Ministério Publico do
Estado da Bahia. Objeto: 01 uma maquina contadora de cédulas modelo MAGNER PRB 150, nimero de série 000732.

RESUMO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAGAO N° 037/2011-SGA. Processo: 19.09.00896.0005547/2021-34.
Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Ronaldo Albuquerque Ardéo Barbosa. Objeto contratual: locagao de imoével
urbano para fins ndo residenciais, destinado ao funcionamento da Promotoria de Justica de Ilhéus. Objeto do Aditivo:
prorrogar o prazo de vigéncia contratual por mais 05 (cinco) anos, a contar de 01/06/2021 até 30/05/2026. Dotagao
orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora 40.101/0024 - Acao (P/A/OE) 4058 - Regido 9900 - Destinacdo de Recursos
100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA

INQUERITO(S) CIVIL(S)/ PROCEDIMENTO(S):

PROMOTORIA DE JUSTICA DE EDUCAGCAO DE SALVADOR - 3° PROMOTOR

EDITAL N° 25/2021

IDEA N° 003.9.239411/2019

O Ministério Publico do Estado da Bahia, por intermédio da Promotora de Justica infra-assinada, com atuagéo na Promotoria
de Justica de Educacao - 3° Promotor, no uso de suas atribuigdes legais, com fundamento no artigo 9° da Lei n.° 7.347, de
24 de julho de 1985, bem como no art.10, caput, da Resolugao n.° 23/2007 do Conselho Nacional do Ministério Publico, vem,
por meio deste edital, comunicar a todos os interessados 0 ARQUIVAMENTO DO INQUERITO CIVIL n° 003.9.239411/2019,
instaurado com o fito de acompanhar o fechamento do Colégio Estadual Ruy Barbosa, situado no bairro de Nazaré, Salvador,
Bahia; bem assim apurar possivel violagdo do direito a educagdo basica de seu corpo discente.

Salvador, 21 de maio de 2021

ADELINADE CASSIABASTOS OLIVEIRA CARVALHO
Promotora de Justiga Titular da Promotoria de Justica de Educagéo de Salvador
3° Promotor

PROMOTORIADE JUSTICADAEDUCACAO DE SALVADOR

22 PROMOTORIA DE JUSTICA

EDITAL N° 02/2021

IDEA N° 003.9.151884/2019

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, pelo Promotor de Justiga que o presente subscreve, no uso de uma de suas
atribuicdes que Ihe conferem o art. 129, VI, da Constituicdo Federal, e os arts. 73, |, a, e 92, Il e XIV, da Lei Complementar
Estadual n® 11, de 18 de janeiro de 1996, com fundamento no art. 4°, inciso | da Resolugdo CNMP n.° 174/2017, vem, por meio
deste edital, comunicar a todos os interessados o ARQUIVAMENTO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n° 003.9.151884/



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ATESTADO
Atesto que o objeto desta doagdo, 01 Maquina Contadora de Cédulas, fora devidamente registrado e tombado no Sistema de Gestdo de Bens
Permanentes, sob niimero patrimonial 074.090.004.0001.
Encaminho o presente expediente a Central de Solicitagdes da SGA para registro do pedido.
Atenciosamente,

Bruno Cézar de Jesus Sousa
Gerente - Coordenagdo de Bens Permanentes
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

De acordo com o Atestado emitido pela Coordenacdo de Bens Permanentes, comunico que foi efetuado o registro da solicitagdo de 01 maquina
contadora de cédulas, sob o n°. 16576, na Central de Solicitagdes.

Considerando que a solicitagdo foi registrada, comunico ainda que o presente procedimento foi concluido nesta Unidade.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Retorne-se o presente expediente ao GAECO, para conhecimento da publicagdo do Termo de Doagdo (0135284), bem como do registro
patrimonial e tombamento de 01 Maquina Contadora de Cédulas (0135495) no Sistema de Gestdo de Bens Permanentes.

Informamos que, conforme manifestagdo da Superintendéncia (0135697), foi efetuado o registro da solicitagdo da referida maquina, sob o n°.
16576, na Central de Solicitagdes.

Por fim, considerando que as providéncias pertinentes a esta Diretoria foram adotadas, concluimos o processo nesta unidade.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando que o expediente atingiu sua finalidade, qual seja, de conclusdo do maquinario doado, de ordem do Coordenador do GAECO,
Dr. Jodo Paulo Santos Schoucair, concluo o procedimento, sem prejuizo de reabertura, caso necessario.
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